財團法人中華民國中山學術文化基金會函

受文者:如正本所列

發文日期:中華民國 112 年 1 月 3 日

發文字號:中山伯字第 112001 號

附 件: 112 年度學術著作獎簡章

地址: 106 臺北市永康街 13 巷 25 吾兒

電話: 02-23414342

代碼: 003

主告:本會 112 年度學術著作獎申請事宜，敬請查照。

說明:

一、本會 112 年度學術著作獎開始受理申請，申請期間自 112 年

2 月 1 日起至同年 5 月 31 日止。

二、本著作獎一律採通訊報名，請申請人填具表格及備妥相關著

作一併郵寄本會，以 5 月 31 日郵戳為悉，逾期恕不受理。

三、隨函檢附 112 年度學術著作獎簡章，亦可逕上本會網站:

h句://www.sysacforg.tw/ 參閱下載。

四、敬請 貴校怠予辦理公告及推薦事宜，並請協助轉知各象

所，無任感4荷。

董事長

mmmmmmm
a
A
T
m
m
m
闖
闖
圓

n
u
m圳
刪
圳
削

nUHHHHHH 校
訂
刪
刪

學
刊
刪
刪
刪

科
酬
酬

專

m
m

理
圳
岫

護
圳
叫

南
刪
酬

i
|

-
E
m
-
-
H
H
H
M
圓
圓
圓

立
叫
圳

國
岫
刪

1120050003

正本:國立臺灣海洋大學、國立臺灣大學、國立政治大學、

國立臺灣師範大學、國立陽明交通大學陽明校區、

國立臺北教育大學、國立臺北科技大學、國立臺灣科技大學、

國立臺北大學、國立中央大學、國立清華大學、

國立陽明交通大學交大校區、國立聯合大學、國立中興大學、

國立臺中科技大學、國立臺中教育大學、國立勤益科技大學、

國立彰化師範大學、國立暨南國際大學、國立雲林科技大學、

國立虎尾科技大學、國立中正大學、國立嘉義大學、
國立成功大學、國立臺南大學、國立中山大學、

國立高雄師範大學、國立高雄科技大學、國立高雄大學、

國立屏東大學、國立屏東科技大學、國立臺東大學、

國立東華大學、國立宜蘭大學、國立金門大學、
國立澎湖科技大學、國立臺北藝術大學、國立臺灣藝術大學、

國立臺南藝術大學、國主體育大學、國立臺北護理健康大學、

國立高雄餐旅大學、國立臺灣體育運動大學、

國立臺北商業大學、國立臺灣戲曲學院、

國立臺南護理專科學校、國立臺東專科學校、國立空中大學、

臺北市立大學、高雄市立空中大學、

國立國防大學、

東海大學、輔仁大學、東吳大學、中原大學、淡江大學、

中國文化大學、逢甲大學、靜宜大學、長庚大學、元智大學、

中華大學、大葉大學、華梵大學、義守大學、世新大學、
銘傳大學、實踐大學、朝陽科技大學、高雄醫學大學、

南華大學、真理大學、大同大學、南臺科技大學、

崑山科技大學、嘉南藥理大學、樹德科技大學、慈濟大學、

臺北醫學大學、中山醫學大學、龍華科技大學、輔英科技大學、

明新科技大學、長縈大學、弘光科技大學、中國醫藥大學、
健行科技大學、正修科技大學、萬能科技大學、玄裝大學、

建國科技大學、明志科技大學、高苑科技大學、大仁科技大學、

聖約翰科技大學、嶺束科技大學、中國科技大學、中臺科技大學、

亞洲大學、開南大學、佛光大學、台南應用科技大學、遠東科技大學

元培醫事科技大學、景文科技大學、中華醫事科技大學、東南科技大學、

德明財經科技大學、明道大學、南開科技大學、中華科技大學、

僑光科技大學、育達科技大學、美和科技大學、吳鳳科技大學、

環球科技大學、台灣首府大學、中卅科技大學、修平科技大學、

長庚科技大學、臺北城市科技大學、醒吾科技大學、文藻外語大學、

華夏科技大學、慈濟科技大學、致理科技大學、康寧大學、

宏國德霖科技大學、東方設計大學、崇右影藝科技大學、

台北海洋科技大學、中信金融管理學院、大漢技術學院、

和春技術學院、亞泉技術學院、南亞技術學院、黎明技術學院、

經國管理暨健康學院、大同技術學院、馬偕醫學院、法鼓文理學院、

中央研究院、財團法人中華經濟研究院

@i魚之思是全Eftgti台JE
中山學術著作獎簡章

一、 申請說明

中華民國中山學術文化基金會(簡稱本基金會)辦理 112 年度學術著作獎，定

於二月一日開始收件至五月三十一日截止。

一律通訊報名，以 5/31 郵戳為憑，逾期恕不受理。

本基金會設學術著作獎審議委員會(簡稱本審議會)負責學術著作獎之審議事

宜。學術著作靜、指具中華民國國籍之國民已出版之學術性書籍，或曾在國內外

著名學術性刊物發表之言侖文，其內容具有創見者(不色括一般屬於編集、譯著

及學校教材) ，並以當年收件截止日上溯最近三年內出版者為限。 (109 年 6 月

1 日起 112 年 5 月 31 日止)

學術著作獎之推荐限於下列二種方式:

一、由全國性學術研究機構或公私立大專院校推荐。

二、由大學之學院院長、研究所所長或學系主任推荐。

學術著作獎接受申請之領域為:

1.人文社會領域。

2. 自然科學領域。

3. 中山先生與其思想研究之專門領域。

(申請人必須誰明申請領域)

推荐時須檢送申請著作三份連同申請表一份(紙本)及申請表電子檔寄送本會，凡送

審之主要著作為外文者，須檢附著作之中文名稱及其內容之中文摘要乙份。若有

推薦函只需一份，申請獎勵之著作，無論得獎與杏，均不退件。

每一推荐案經本審議會作初步處理後推定審議委員或延攬專家學者一人至二人審

查之。根據審查之結果，以無記名投票方式，經出席委員四分之三同意，決定得

獎人，並報請本基金會董事會核定之。得獎人由本會於 國父誕辰或前夕贈予國父

像獎牌一座、獎狀一紙及獎金。獎金金額及受獎名額由本會決定之。

得獎人在五年內不得再受推荐。

二、注意事項

1.申請時須檢送申請表乙份(需有推薦人簽章)及著作三份，申請表與著作要分

間，不裝訂成一冊，郵寄本會[一律通訊報名，以 5/31 郵戳為憑] ，並請將申

請表之 word 檔(此檔案無需推薦人簽章，只需填妥之申請表)email 至本會電

子郵件信箱。

2. 凡申請獎勵之著作，請自行在申請表的欄位勾還申請之領域:

(1) 人文社會領域。

(2) 自然科學領域。

(3) 中山先生與其思想研究之專門領域。

3. 送審之主要著作為外文者，須檢附著作之中文名稱及中文摘要三份。

4. 申請著作倘由二人以上合著者，請申請人撿附合著者同意書三份，並敘明該

著作中那些部份為申請人所著，以供審議參考。

5. 申請件所有資料請寄送本基金會(會址:臺北市大安區永康街的巷 25 號)。

6. 凡得獎作品請補送 2 件以供本會留存。

7. 凡申請獎勵之著作，得獎與否，均不予退件。

8. 得獎人務請親自出席領獎。

9. 寄送前請務必檢查申請表上每一欄位都須填寫完畢。

10. 由學校統一處理者請提早作業，以免若需補件時間影響申請人權益。

2

三、應檢附資料說明

1.申請表乙份:

請逕至本會官網 :h句://www.sysacf.org.tw 下載簡章，每份申請表之送審著作欄

位只填一件送審作品。推荐人應於申請表格內親自簽名或蓋章，或另行檢附推

薦書。(申請表上之推荐人欄位一定要填寫，若另附推薦書也要填入單位及人

名。)

2.送審著作三份。

3. 中文名稱及中文摘要三份(外文著作才須要)

送客之主要著作為外文者，應檢附中文名稱及中文摘要。

4.合著者同意書三份:

申請著作倘由二人以土合著者，須檢附合著者同意書。並應敘明該著作中為申

請人所著之部份。以供審議參考。

5. 中文著作之裝訂說明:

(1)申請表。

(2)送審著作。
(3)合著者同意書(若有:倘由二人以上合著者，須檢附合著者同意書。並應敘

明該著作中為申請人所著之部份。)

6. 外文著作之裝訂說明:

(1)申請表。

(2)送審著作+中文摘要+合著同意書(若有:倘由二人以上合著者，須檢附合著

者同意書。並應敘明該著作中為申請人所著之部份。) ，裝釘成一冊。

7.有推薦信者正本一份即可。

8. 以上申請資料均需以紙本郵寄本會，填寫完竣之申請表 word 電子

檔案亦請 email 至: sys@sysacf.org.tw 0

3

申請時須檢送

一、 中文著作

再次提醒事項

1.申請表 1 份。(每一欄位都須填寫完畢)

2. 送審著作 3 份。

3. 若有推薦書 1 份。

4. 若有合著者同意書 3 份。

二、 外文著作

1.申請表 1 份。(每一欄位都須填寫完畢)

2. 送審著作送審著作+中文摘要+合著同意書(若有) ，裝釘成一冊為一式。寄

送一式共 3 份。
3. 若有推薦書 1 份。

三、 申請表中的推薦人機構及推薦人一定要填寫。

四、 送審之主要著作為外文者，應檢附中文名稱及中文摘要。(如上說明)

五、 申請著作倘由二人以上合著者，須檢附合著者同意書。並應敘明該著作中為

申請人所著之部份。以供審議參考。(如上說明)

六、若有推薦書(正本)一份即可。

七、填寫完竣之申請表 word 電子檔案(不需簽名)亦請 email 至:

sys@sysacf.org.tw 。

4

財團法人中華民園中山學術文化基金會學術著作獎 112 年度申請表

姓名 性別 國籍 手機

作者
出生

電話

年月
二吋

照片 電郵 傳真

通訊 口口口口口
t也hl

學歷

曾任職:

經歷 現任職:

送審著作
語言別

(名稱)

送司靠著作

中文名

*(註:送審著作為外文者，須一併填入著作之中文名稱)

口人文社會領或

申請之
口自然科學領域

領域

口中山先生與其思想研究之專門領域

著作是否在本會申請過 著作有無得過其它獎金 著作是否為學位論文 作者有無得過本會獎助

口是口否 口有口無 口是口否 口有口無

推薦機構

推薦人

申請人: (簽章) 中華民國 年 月 日

附註:申請著作倘由二人以上合著者，請申請人檢附合著者同意書，或敘明該著作中哪些部份為

申請人所著，以供審議參考。